
 

 
 

                                                             

Via Palestro, sn - S. Giovanni Rotondo (FG) – Tel. 0882/413104 - Succursale Via L. Amigò S. Giovanni Rotondo (FG) Tel. 0882/456422 

Sede associata Viale Miramare, 14 – Manfredonia (FG) Tel. 0884/581179 
 

 

Servizi per l'enogastronomia e l'ospitalità alberghiera 

Articolazioni – “Enogastronomia” – “Servizi di sala e di vendita” – “Accoglienza turistica” 
C.M. FGRH060003 - C.F. 92002250717 - sito web: www.ipeolecce.it - e-mail: fgrh060003@istruzione.it  

71013 SAN GIOVANNI ROTONDO (FG) 

 

San Giovanni Rotondo, 22/04/2024 

All’Albo 

Al sito web 

 

 

PNRR - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4 Azioni di prevenzione e contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 170/2022) – Graduatoria definitiva Esperti “ Percorsi di potenziamento 

delle competenze di base” 

 

 Progetto “Una scuola di fuoriclasse” 

Codice Avviso/Decreto: M4C1I1.4-2022-981 

Codice identificato progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-20908 

CUP: J24D22003170006 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del  lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche;  

Visto il Decreto Interministeriale 129/2018, Nuovo regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

Visto l’Avviso/decreto M4C1I1.4-2022-981 - Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica 

(D.M. 170/2022) nell’ambito del PNRR – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica”; 

Visto il progetto “Una scuola di fuoriclasse “ inoltrato da questo Istituto in data 24/02/2023 con prot. n. 

18/03/2023; 

Viste le delibere degli Organi Collegiali di formale adesione al progetto;  

Visto l’Accordo di concessione prot. n. 50993 del 18/03/2023 sottoscritto tra questa Istituzione scolastica e il 

Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR, che rappresenta formale autorizzazione 

del progetto per un finanziamento di € 309.075,38;  

Visto l’Avviso di selezione prot. n. 3076 pubblicato dall’Istituzione scolastica in data 28/03/2024 per il 

conferimento dell’incarico di Esperto nell’ambito del PNRR Investimento 1.4 Azioni di prevenzione e 

contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) – Percorsi di potenziamento delle competenze di 

base”; 

Viste le candidature pervenute da parte del personale interno all’Istituzione alla data del 08/04/2024, 

scadenza prevista dall’Avviso prot. n. 3076 del 28/03/2024 per la presentazione delle domande di 

candidatura; 

Vista la nomina prot. n. 3403 del 09/04/2024 della Commissione avente il compito di valutare le domande di 

candidatura pervenute entro i termini; 





 

 
 

                                                             

Via Palestro, sn - S. Giovanni Rotondo (FG) – Tel. 0882/413104 - Succursale Via L. Amigò S. Giovanni Rotondo (FG) Tel. 0882/456422 

Sede associata Viale Miramare, 14 – Manfredonia (FG) Tel. 0884/581179 
 

 

Viste le graduatorie provvisorie, distinte per tipologia di interventi, dei candidati Esperti pubblicate con atto 

prot.n.3489 del 10/04/2024; 

Visti i reclami pervenuti avverso le stesse; 

Visto il verbale prot.n. 3815 del 17/04/2024 della Commissione convocata per esaminare i reclami pervenuti; 

Preso Atto che tutte le operazioni della Commissione sono state verbalizzate; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

DISPONE 

La pubblicazione all’Albo di questa Istituzione scolastica in data odierna delle graduatorie definitive, distinte 

per tipologia di interventi, finalizzate al conferimento degli incarichi di Esperto nell’ambito del progetto 

“Una scuola di fuoriclasse” - PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4 Azioni di 

prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) - “Percorsi di potenziamento delle 

competenze di base”: 

 

 
Percorso di potenziamento delle competenze di ITALIANO 

n. 6 corsi (3 corsi per sede) 

 

Candidato 

Esperto 

Esperienze 

pregresse 

come 

Esperto 

negli 

ultimi 3 

anni in 

corsi 

coerenti 

con le 

tematiche 

del 

modulo 

scelto 

Attività 

didattica 

realizzata 

con gli 

alunni 

coerente 

con il 

modulo 

prescelto 

negli 

ultimi 3 

anni 

Aggiornamento 

e formazione in 

servizio 

coerente con il 

modulo 

prescelto negli 

ultimi 3 anni 

Esperienze di 

progettazione 

e/o docenza 

in progetti 

formativi 

attinenti il 

modulo negli 

ultimi 3 anni 

Dottorati di 

ricerca, Master, 

Specializzazioni, 

Corsi di 

perfezionamento 

post lauream, 

coerenti con il 

progetto 

Certificazioni 

informatiche 

Anzianità 

di 

servizio 

su 

specifico 

modulo  

 

Progetto 

delle 

attività 

da 

svolgere 

Totale 

punteggio 

Preferenza 

espressa 

per sede 

del 

modulo  

1 
IANNACONE 

CIRO 
2 3 8 2 4  6 8 33 

San 

Giovanni 

Rotondo 

2 
SCIARABBA 

GIOVANNA 
/ / 12 / 6 / 4 10 32 Manfredonia 

3 
TOTARO 

VINCENZA 
4 / 4 / 8 / 4 8 28 Manfredonia 

4 
MARCHESANI 

ROSA 
    10 2 4 10 26 

San 

Giovanni 
Rotondo 

5 
NARDELLA 

PATRIZIA 
/ / 4 / 6 3 2 8 23 

Manfredonia 

San 
Giovanni 

Rotondo 

6 

GIACOBBE 

PASQUALE 

ROSARIO 

/ 1 8 / / / 6 8 23 
San 

Giovanni 

Rotondo 

7 
D'ORIA 

GIUSEPPINA 
/ / / 2 2 2 2 10 18 

Manfredonia 

San 
Giovanni 

Rotondo 
 

 

 

 

 



 

 
 

                                                             

Via Palestro, sn - S. Giovanni Rotondo (FG) – Tel. 0882/413104 - Succursale Via L. Amigò S. Giovanni Rotondo (FG) Tel. 0882/456422 

Sede associata Viale Miramare, 14 – Manfredonia (FG) Tel. 0884/581179 
 

 

 

 

 
Percorso di potenziamento delle competenze di LINGUE STRANIERE – FRANCESE 

n. 2 corsi (1 corso per sede) 

 

Candidato 

Esperto 

Esperienze 

pregresse 

come 

Esperto 

negli 

ultimi 3 

anni in 

corsi 

coerenti 

con le 

tematiche 

del 

modulo 

scelto 

Attività 

didattica 

realizzata 

con gli 

alunni 

coerente 

con il 

modulo 

prescelto 

negli 

ultimi 3 

anni 

Aggiornamento 

e formazione in 

servizio 

coerente con il 

modulo 

prescelto negli 

ultimi 3 anni 

Esperienze di 

progettazione 

e/o docenza 

in progetti 

formativi 

attinenti il 

modulo negli 

ultimi 3 anni 

Dottorati di 

ricerca, Master, 

Specializzazioni, 

Corsi di 

perfezionamento 

post lauream, 

coerenti con il 

progetto 

Certificazioni 

informatiche 

Anzianità 

di 

servizio 

su 

specifico 

modulo  

 

Progetto 

delle 

attività 

da 

svolgere 

Totale 

punteggio 

Preferenza 

espressa 

per sede 

del 

modulo 

1 

LAURIOLA 

MARIA 

GRAZIA 

/ 1 8 / 6 3 4 8 30 

Manfredonia 

San 
Giovanni 

Rotondo 

2 
LA PORTA 

FILOMENA 
/ 1 4 / 2 / 1 8 16 

San 
Giovanni 

Rotondo 

3 
GAGGIANO 

DANIELA 
/ / / / / / 1 10 11 

San 

Giovanni 
Rotondo 

 

 

 
Percorso di potenziamento delle competenze di LINGUE STRANIERE – INGLESE 

n. 6 corsi (3 corsi per sede) 

 

Candidato 

Esperto 

Esperienze 

pregresse 

come 

Esperto 

negli 

ultimi 3 

anni in 

corsi 

coerenti 

con le 

tematiche 

del 

modulo 

scelto 

Attività 

didattica 

realizzata 

con gli 

alunni 

coerente 

con il 

modulo 

prescelto 

negli 

ultimi 3 

anni 

Aggiornamento 

e formazione in 

servizio 

coerente con il 

modulo 

prescelto negli 

ultimi 3 anni 

Esperienze di 

progettazione 

e/o docenza 

in progetti 

formativi 

attinenti il 

modulo negli 

ultimi 3 anni 

Dottorati di 

ricerca, Master, 

Specializzazioni, 

Corsi di 

perfezionamento 

post lauream, 

coerenti con il 

progetto 

Certificazioni 

informatiche 

Anzianità 

di 

servizio 

su 

specifico 

modulo  

 

Progetto 

delle 

attività 

da 

svolgere 

Totale 

punteggio 

Preferenza 

espressa 

per sede 

del 

modulo 

1 
BEVERELLI 

MARINA 
/ 3 16 / 10 / 5 10 44 Manfredonia 

2 

 

BISCEGLIA 

DONATELLA 
2 1 8 / 10 2 4 10 37 Manfredonia 

3 
D'ADDETTA 

M. FELICIA   16  2  3 8 29 
San 

Giovanni 
Rotondo 

4 
LA PORTA 

FILOMENA 
/ 1 4 / 2 / 1 8 16 

San 

Giovanni 
Rotondo 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

                                                             

Via Palestro, sn - S. Giovanni Rotondo (FG) – Tel. 0882/413104 - Succursale Via L. Amigò S. Giovanni Rotondo (FG) Tel. 0882/456422 

Sede associata Viale Miramare, 14 – Manfredonia (FG) Tel. 0884/581179 
 

 

 
Percorso di potenziamento delle competenze di MATEMATICA  

n. 4 corsi (2 corsi per sede) 

 

Candidato 

Esperto 

Esperienze 

pregresse 

come 

Esperto 

negli 

ultimi 3 

anni in 

corsi 

coerenti 

con le 

tematiche 

del 

modulo 

scelto 

Attività 

didattica 

realizzata 

con gli 

alunni 

coerente 

con il 

modulo 

prescelto 

negli 

ultimi 3 

anni 

Aggiornamento 

e formazione in 

servizio 

coerente con il 

modulo 

prescelto negli 

ultimi 3 anni 

Esperienze di 

progettazione 

e/o docenza 

in progetti 

formativi 

attinenti il 

modulo negli 

ultimi 3 anni 

Dottorati di 

ricerca, Master, 

Specializzazioni, 

Corsi di 

perfezionamento 

post lauream, 

coerenti con il 

progetto 

Certificazioni 

informatiche 

Anzianità 

di 

servizio 

su 

specifico 

modulo  

 

Progetto 

delle 

attività 

da 

svolgere 

Totale 

punteggio 

Preferenza 

espressa 

per sede 

del 

modulo 

1 
FIDANZA 

FRANCESCO 
2 / 12 2 2 1 5 10 34 

Manfredonia 

San 

Giovanni 
Rotondo 

 

 
Percorso di potenziamento delle competenze delle DISCIPLINE STEAM  

n. 4 corsi (2 corsi per sede) 

 

Candidato 

Esperto 

Esperienze 

pregresse 

come 

Esperto 

negli 

ultimi 3 

anni in 

corsi 

coerenti 

con le 

tematiche 

del 

modulo 

scelto 

Attività 

didattica 

realizzata 

con gli 

alunni 

coerente 

con il 

modulo 

prescelto 

negli 

ultimi 3 

anni 

Aggiornamento 

e formazione in 

servizio 

coerente con il 

modulo 

prescelto negli 

ultimi 3 anni 

Esperienze di 

progettazione 

e/o docenza 

in progetti 

formativi 

attinenti il 

modulo negli 

ultimi 3 anni 

Dottorati di 

ricerca, Master, 

Specializzazioni, 

Corsi di 

perfezionamento 

post lauream, 

coerenti con il 

progetto 

Certificazioni 

informatiche 

Anzianità 

di 

servizio 

su 

specifico 

modulo  

 

Progetto 

delle 

attività 

da 

svolgere 

Totale 

punteggio 

Preferenza 

espressa 

per sede 

del 

modulo 

1 
CELLA 

MARIA 

GRAZIA 

/ / 16 / / / 5 10 31 

Manfredonia 
San 

Giovanni 

Rotondo 

2 
CASTRIOTTA 

ANTONIO 
/ / / / / 2 1 8 11 

San 

Giovanni 
Rotondo 

 

 

 
Percorso di potenziamento delle competenze delle DISCIPLINE PROFESSIONALIZZANTI OPERATIVE 

Scienze degli alimenti 

n. 2 corsi (1 corso per sede) 

 

Candidato 

Esperto 

Esperienze 

pregresse 

come 

Esperto 

negli 

ultimi 3 

anni in 

corsi 

coerenti 

con le 

tematiche 

del 

modulo 

scelto 

Attività 

didattica 

realizzata 

con gli 

alunni 

coerente 

con il 

modulo 

prescelto 

negli 

ultimi 3 

anni 

Aggiornamento 

e formazione in 

servizio 

coerente con il 

modulo 

prescelto negli 

ultimi 3 anni 

Esperienze di 

progettazione 

e/o docenza 

in progetti 

formativi 

attinenti il 

modulo negli 

ultimi 3 anni 

Dottorati di 

ricerca, Master, 

Specializzazioni, 

Corsi di 

perfezionamento 

post lauream, 

coerenti con il 

progetto 

Certificazioni 

informatiche 

Anzianità 

di 

servizio 

su 

specifico 

modulo  

 

Progetto 

delle 

attività 

da 

svolgere 

Totale 

punteggio 

Preferenza 

espressa 

per sede 

del 

modulo 

1 
CIAVARELLA 

CLAUDIO 
/ / 12 / 10 1 4 10 37 

Manfredonia 

San 

Giovanni 
Rotondo  

2 
CELLA 

MARIA 

GRAZIA 

/ / 16 / / / 5 10 31 

Manfredonia 

San 

Giovanni 
Rotondo 

 

 

 

 

 



 

 
 

                                                             

Via Palestro, sn - S. Giovanni Rotondo (FG) – Tel. 0882/413104 - Succursale Via L. Amigò S. Giovanni Rotondo (FG) Tel. 0882/456422 

Sede associata Viale Miramare, 14 – Manfredonia (FG) Tel. 0884/581179 
 

 

 
Percorso di potenziamento delle competenze delle DISCIPLINE PROFESSIONALIZZANTI OPERATIVE 

Laboratorio cucina 

n. 2 corsi (1 corso per sede) 

 

Candidato 

Esperto 

Esperienze 

pregresse 

come 

Esperto 

negli 

ultimi 3 

anni in 

corsi 

coerenti 

con le 

tematiche 

del 

modulo 

scelto 

Attività 

didattica 

realizzata 

con gli 

alunni 

coerente 

con il 

modulo 

prescelto 

negli 

ultimi 3 

anni 

Aggiornamento 

e formazione in 

servizio 

coerente con il 

modulo 

prescelto negli 

ultimi 3 anni 

Esperienze di 

progettazione 

e/o docenza 

in progetti 

formativi 

attinenti il 

modulo negli 

ultimi 3 anni 

Dottorati di 

ricerca, Master, 

Specializzazioni, 

Corsi di 

perfezionamento 

post lauream, 

coerenti con il 

progetto 

Certificazioni 

informatiche 

Anzianità 

di 

servizio 

su 

specifico 

modulo  

 

Progetto 

delle 

attività 

da 

svolgere 

Totale 

punteggio 

Preferenza 

espressa 

per sede 

del 

modulo 

1 
COCOMAZZI 

ANTONIO 
2 3 / 2 / / 5 8 20 

San 
Giovanni 

Rotondo 

2 
CILIBERTI 

DONATO 
2 / / / / 1 3 10 16 

 

Manfredonia 

 

 

 
Percorso di potenziamento delle competenze delle DISCIPLINE PROFESSIONALIZZANTI OPERATIVE 

Laboratorio sala 

n. 2 corsi (1 corso per sede) 

 

Candidato 

Esperto 

Esperienze 

pregresse 

come 

Esperto 

negli 

ultimi 3 

anni in 

corsi 

coerenti 

con le 

tematiche 

del 

modulo 

scelto 

Attività 

didattica 

realizzata 

con gli 

alunni 

coerente 

con il 

modulo 

prescelto 

negli 

ultimi 3 

anni 

Aggiornamento 

e formazione in 

servizio 

coerente con il 

modulo 

prescelto negli 

ultimi 3 anni 

Esperienze di 

progettazione 

e/o docenza 

in progetti 

formativi 

attinenti il 

modulo negli 

ultimi 3 anni 

Dottorati di 

ricerca, Master, 

Specializzazioni, 

Corsi di 

perfezionamento 

post lauream, 

coerenti con il 

progetto 

Certificazioni 

informatiche 

Anzianità 

di 

servizio 

su 

specifico 

modulo  

 

Progetto 

delle 

attività 

da 

svolgere 

Totale 

punteggio 

Preferenza 

espressa 

per sede 

del 

modulo 

1 
DI MAGGIO 

GRAZIA 
/ / 4 / 6 3 1 8 22 

Manfredonia 
San 

Giovanni 

Rotondo 

 

 
Percorso di potenziamento delle competenze delle DISCIPLINE PROFESSIONALIZZANTI OPERATIVE 

Laboratorio accoglienza turistica 

n. 2 corsi (1 corso per sede) 

 

Candidato 

Esperto 

Esperienze 

pregresse 

come 

Esperto 

negli 

ultimi 3 

anni in 

corsi 

coerenti 

con le 

tematiche 

del 

modulo 

scelto 

Attività 

didattica 

realizzata 

con gli 

alunni 

coerente 

con il 

modulo 

prescelto 

negli 

ultimi 3 

anni 

Aggiornamento 

e formazione in 

servizio 

coerente con il 

modulo 

prescelto negli 

ultimi 3 anni 

Esperienze di 

progettazione 

e/o docenza 

in progetti 

formativi 

attinenti il 

modulo negli 

ultimi 3 anni 

Dottorati di 

ricerca, Master, 

Specializzazioni, 

Corsi di 

perfezionamento 

post lauream, 

coerenti con il 

progetto 

Certificazioni 

informatiche 

Anzianità 

di 

servizio 

su 

specifico 

modulo  

 

Progetto 

delle 

attività 

da 

svolgere 

Totale 

punteggio 

Preferenza 

espressa 

per sede 

del 

modulo 

1 
GRILLI 

CRISTIANO 
/ / 20 4 / 1 5 8 38 

Manfredonia 
San 

Giovanni 

Rotondo 

 

 

 

 

 



 

 
 

                                                             

Via Palestro, sn - S. Giovanni Rotondo (FG) – Tel. 0882/413104 - Succursale Via L. Amigò S. Giovanni Rotondo (FG) Tel. 0882/456422 

Sede associata Viale Miramare, 14 – Manfredonia (FG) Tel. 0884/581179 
 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per territorio o 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine, rispettivamente, di 60 e di 120 giorni, 

decorrenti dalla data di pubblicazione della graduatoria medesima. 

.  
 

Il Dirigente scolastico 

Luigi Talienti 
Documento firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-04-22T08:55:16+0200
	TLNLGU78B21D643R




